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Zahvalnost Majci Božjoj za primljena dobročinstva     

Propovijed prigodom 250. godišnjice zavjeta grada Varaždina, u Mariji 
Bistrici, 2. srpnja 1939.(1. dio) 

Dragi moji vjernici Varaždinci! 

Minulo je 250 ljeta otkada je zastupstvo slobodnog kraljevskog hrvatskog 
grada Varaždina načinilo zavjet da će grad Varaždin svake godine hodočastiti 
Majci Božjoj Bistričkoj. Sklonuli su ga na to česti požari i kuga, koja je prijetila 
da istrijebi s lica zemlje ionako malobrojno stanovništvo grada. Građani su 
varaždinski neprekidno do danas održali taj zavjet.  

I danas, nakon 250 ljeta, sjećajući se svih dobročinstava Božjih, prinosi grad 
Varaždin na čelu sa svojim načelnikom Majci Božjoj na dar zlatni kalež. 
Mislim da tumačim želje sviju vas, ako danas kažem - Majko Božja, neka Ti 
ovaj dar varaždinskih građana bude prije svega iskrena zahvala za sva, po Tvom 
svetom zagovoru primljena dobročinstva, kroz dugih 250 ljeta! Majko Božja, 
primi ovaj dar istodobno i kao vruću molbu, da naš starodrevni grad Varaždin i 
njegove građane pomažeš svojim zagovorom i u budućnosti. 

Na zahvalnost za primljena dobročinstva opominje nas sam Bog, koji na usta 
apostola naroda sv. Pavla govori: „In omnibus gratias agite: haec est enim 
voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis! Na svem zahvaljujte, jer to 
hoće Bog od Vas, u Kristu Isusu!“ (1 Sol 5, 18) Zato je Bog tijelo čovječje 
načinio ne od finog zraka, niti od dragog kamena, niti zlata ili skupocjena 
mramora, nego ga je načinio od zemlje. A načinio ga je od zemlje da se od 
majčice zemlje uči zahvalnosti. Zemlja, naime, sjeme koje joj dajemo prima, 
ali ga odmah i umnaža i s deseterostrukim plodom vraća natrag.  

Zahvalite, dakle, i vi danas, dragi moji Varaždinci, Majci Božjoj za mnoge 
milosti koje vam je isprosila u prošlosti. Zahvalite joj i za sam opstanak vašega 
grada. Veli Sveto pismo: „Nisi Dominus custodierit civitatem frustra vigilat qui 
custodit eam! Ako Gospod ne čuva grada, uzalud bdije koji ga čuva!“ (Ps 126, 1) 

Istina da su ga branile junačke ruke djedova već prije zavjeta, od navale 
neprijatelja. Ali te su ruke crple snagu po vjeri u pomoć Božju i zagovor Majke 
Božje. Zahvalite joj za svetu vjeru katoličku koju vam je očuvala čistu. Ima li, 
skoro bih se morao upitati, još koje drugo tako veliko dobročinstvo Božje kao 
što je jedinstvo naroda u vjeri? Ako kao narod još opstojimo i značimo nešto, 
imademo to u prvom redu zahvaliti jedinstvu u svetoj vjeri. Nije, dakle, sigurno 
bez razloga opominjao prve kršćane sv. Pavao: „Obsecro itaque vos, ut digne 
ambuletis ... solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis! Molim Vas, 
dakle, da se vladate dostojno ... skrbeći se da čuvate jedinstvo Duha u vezi 
mira!“ (Ef 4,1-3) Zar nije i vaš dragi rodni grad bio izvrgnut opasnosti, da bude 

· Ponedjeljak, 1. veljače: započinje zaručnički tečaj u našoj Župi. Traje do 
petka, 5. veljače. Susreti započinju navečer u 20:00 sati. U svoje molitve 
uključimo i sve zaručnike. 

· Utorak, 2. veljače: Prikazanje Gospodnje, Svijećnica. Svete mise u: 
7:30, 9:30 i 18:30 sati. Pod svakom misom je blagoslov svijeća koje 
možete nabaviti u crkvi. 

· Srijeda, 3. veljače: Sv. Blaž. Proštenje u Župi Sv. Blaža u Zagrebu. 
Svete mise u našoj Župi su u 7:30 i 18:30 sati. Blagoslov grla bit će nakon 
svetih misa. 

· Četvrtak, 4. veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Svete mise nedjeljom su po sljedećem rasporedu: 7:30, 8:30, 9:30, 
11:00 i 18:30 sati 

· Večernju svetu misu subotom slavimo po misnom obrascu od nedjelje. 
Pozivamo župljane da dolaze i subotom navečer te na taj način izvrše 
svoju kršćansku dužnost u ovim teškim vremenima.  

· Sveta ispovijed bit će u sakristiji kod oltara svakoga dana od 17:45 do 
18:30 sati. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa ukoliko će svećenici 
moći biti na raspolaganju. 

· Mise u kapeli Corpus Domini svakoga dana u 17:30 sati. Nedjeljom u 
9:00 i 17:00 sati. 

· Župe Sv. Terezije od Djeteta Isusa i Sv. Marka Križevčanina pokreću 
akciju kupnje tri stambena modula za stradale stanovnike Sisačke biskupije 
dok im se ne obnove ili sagrade nove kuće. Moduli će biti opremljeni 
svime što je potrebno za primjeren život (kupaonica s perilicom rublja, 
minikuhinja, dva kreveta na kat, stol za objedovanje te ormari). Cijena 
jednog modula je 52.000,00. kn. Svoj prilog možete ostaviti u košarici na 
izlazu iz crkve, donijeti osobno u župni ured ili uplatiti na žiroračun Župe 
HR4923400091110212847 (PBZ) s naznakom: uplata za stambeni modul. 
Ukupno trebamo skupiti 156.000,00 kuna. Akcija će trajati do 7. veljače. 
Do sada je ukupno prikupljeno 24.803,00 kn (nedjeljne mise: 4.383,00;  
župni ured: 1.650,00 i 100 EUR-a i uplata na žiroračun: 15.520,00). 
Pozivamo da se i dalje u što većem broju odazovete akciji. 

· Naknadni blagoslov će biti od 8. veljače. Obrazac za prijavu za 
blagoslov možete naći na izlazu iz crkve kod stolića za štampu. 
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 Prikazanje Gospodinovo (Svijećnica) 
Blagdan Prikazanja Gospodnjeg je već od starih vremena bio spomendan 
na događaj kada su Isusa njegovi roditelji, Marija i Josip, po prvi puta 
donijeli u Hram koji se u Jeruzalemu častio kao mjesto osobite Božje 
prisutnosti. Pritom ga je starac Šimun pozdravio kao „svjetlo na 
prosvjetljenje naroda“ (Lk 2, 22-39).  
To je Gospodnji blagdan i on se ubraja u vrijeme kroz godinu. Na taj se 
dan zajednica sabere u crkvi, redovito na prikladnome mjestu kod ulaza u 
samu crkvu. Svi u rukama nose svijeće koje se uz pjevanje zapale. Nakon 
pozdrava i blagoslovne molitve kreće se u svečanom ophodu po kojem je 
ujedno ovaj blagdan i dobio ime Svijećnica. 
U Jeruzalemu se blagdan Prikazanja Gospodnjeg slavio početkom 5. 
stoljeća s „jednakom radošću kao i Uskrs“ kako izvješćuje hodočasnica 
Egerija (oko 400 god.). Za cara Justinijana u 6. stoljeću ovaj je blagdan u 
cijelom Rimskom carstvu poznat kao zapovijedani. Najprije se slavio 
četrdeset dana nakon Bogojavljenja, a kad je kao blagdan Isusovog 
rođenja uveden Božić, proslava se Prikazanja Gospodnjeg ustalila 2. 
veljače. Procesija sa svijećama spominje se već u 5. stoljeću, dok se 
blagoslov svijeća uobičajio nakon 10. stoljeća.  
Na Istoku je izvorni naziv ovog blagdana bio blagdan Susreta 
Gospodnjeg, prema evanđelju u kojem se kaže da Mesija dolazi u svoj 
hram i susreće izabrane predstavnike naroda Starog zavjeta, starca 
Šimuna i proročicu Anu, koja je istodobno simbol svih naših majki, bakâ, 
tetâ koje tako lijepo maloj djeci uspiju usaditi ljubav prema Isusu i Mariji.  
Na Zapadu je on s vremenom postao Marijin blagdan pod nazivom 
Purificatio s. Mariae (Marijino čišćenje), jer se prema židovskom zakonu 
(Lev 12) morao svaki koji je došao u dodir s krvlju obredno očistiti, pa 
tako i majka nakon rođenja djeteta.  
Tek se nakon liturgijske reforme koja je provedena 1960. godine, 
blagdanu vraća staro značenje pod nazivom Prikazanje Gospodnje. Time 
se on povezuje sa simbolikom svjetla, potiče na razmišljanje o Isusu kao 
osporavanom znaku oko kojega će se dijeliti i opredjeljivati ljudi. 
Nadalje, on upućuje na preispitivanje odnosa kršćana prema narodu 
Starog zavjeta prema položaju kojeg stariji ljudi imaju u zajednici. 
Budući da je cijelo bogoslužje blagdana Prikazanja Gospodnjeg prožeto 
perspektivom Isusove žrtve na križu, kojom je on cijeloga sebe prikazao 
Ocu za spas svijeta, i mi se uvijek iznova trebamo poticati da čistog srca, 
Bogu obraćena prisustvujemo svakoj euharistiji, prinoseći sebe Bogu za 
žrtvu i sjedinjujući svoj život sa žrtvom Kristovom.  

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

1.2. PON Brigita 
18:30 Misa: † Danica Marija 

Ćurković 

2.2. UTO 
Prikazanje 

Gospodinovo - 
Svijećnica 

  7:30 
  9:30 
18:30 

Misa: - na nakanu 
Misa: na nakanu  
Misa: † Dragutin, Karolina i 
Ljudevit Bućan; - na nakanu 

3.2.  SRI Sv. Blaž 
  7:30 
18:30 

Misa: - na nakanu 
Misa: † Danica Marija 
Ćurković 

4.2. ČET Sv. Andrija 
Corsini 

18:30 
 
 

19:00 

Misa: † Danica Marija 
Ćurković; 
† Ivan, Kata i  Ilija Josić 
Klanjanje pred Presvetim 

5.2. PET Sv. Agata 18:30 Misa: † Višnjica Vešligaj;  
† Stjepan Šoban, god.; † 
Marija Kezelj, god., Lucija 
Lovrić 

6.2. SUB Sv. Pavao Miki i 
drugovi 

18:30 
 
 

Misa: † Niko, Ilija i Matija 
Raić;  
† Željko, Nikola, Zdenko, 
Kata i Stipo Sičaja 

7.1. NED 

PETA 
NEDJELJA 

KROZ GODINU 

 7:30 
 8:30 
 9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: † Nikola Potočić 
Misa: na nakanu 
Misa: † Nikola i Zdravka 
Sršen 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Danica Marija 
Ćurković 


